[bookmark: _GoBack]关于印发辽宁省企业重大研发成果奖专项资金管理暂行办法的通知
信息来源：省财政厅     发稿编辑：企业处    发布时间：2015-04-06 00:00:00   【字体：大 | 中 | 小】
各市、绥中县、昌图县财政局、科技局，省直有关单位：
　　现将《辽宁省企业重大研发成果奖专项资金管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。
　　 省财政厅 省科技厅
　　 2013年4月11日
         辽宁省财政厅企业处拟文 2013年4月11日印发
辽宁省企业重大研发成果奖专项资金管理暂行办法
第一章 总 则
　　第一条 根据《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于加快推进科技创新的若干意见》（辽政发〔2012〕16号）的要求，省财政设立辽宁省企业重大研发成果奖专项资金（以下简称“专项资金”），为加强专项资金管理，制定本办法。
　　第二条 专项资金由省本级财政预算安排,旨在引导企业开展技术创新，提升企业自主创新能力，增强企业核心竞争力。
　　第三条 专项资金的使用遵循自愿申请、公开受理、科学评审、择优奖励的原则。
第二章 奖励对象、标准及方式
　　第四条 在辽宁省内具有省级及以上研发机构的企业。
　　第五条 专项资金奖励近5年内企业为开发重大创新产品而通过开展技术攻关，在技术、工艺和产品等方面取得重大突破的非涉密科技成果，每年奖励10项，每项给予100万元奖励。
　　第六条 专项资金以奖金形式支付获奖企业，用于奖励对成果做出创造性贡献的相关人员。奖金免征个人所得税。
第三章 申报条件及评审程序
　　第七条 申报企业须具备以下条件：
　　（一）企业具有省级及以上研发机构。
　　（二）企业领导重视技术创新工作，企业有明确的技术创新战略、完善的技术创新制度和先进的研发条件。
　　（三）企业的科技人员、研发人员占企业当年职工总数的比例：大型企业高于10%和5%，中小型企业高于30%和10%。
　　（四）企业近三个年度的研究开发费用总额占主营业务收入比例：
　　1.大型企业高于2.5%。
　　2.中小型企业符合以下要求：
　　（1） 最近一年销售收入小于5000万元的企业，比例不低于6%；
　　（2） 最近一年销售收入在5000万元至20000万元的企业，比例不低于4%；
　　（3） 最近一年销售收入在20000万元以上的企业，比例不低于3%。
　　（五）申报成果须是5年内完成的，在关键技术或者系统集成上有重大创新，掌握了核心技术，拥有自主知识产权，总体技术水平达到国际同类技术先进水平或国内领先。
　　（六）申报成果的主要产品市场竞争力强，产生了较大的经济或社会效益，对产品的更新换代、产业结构优化升级具有重要意义。
　　第八条 将企业重大研发成果奖纳入省科学技术奖，在省科技进步奖中设“企业重大研发成果奖”类别。设“企业重大研发成果奖评审组”。
　　第九条 申报企业应登录《辽宁省科学技术奖励管理信息系统》，提交申请材料。
　　各市及省管县科技局负责对辖区内项目初审后，将拟推荐项目送各市及省管县财政局进行财务审核，各市及省管县科技局与财政局会签后形成推荐文件报省科技厅、省财政厅。
　　省科技厅、省财政厅组织专家进行技术和财务评审并提出考核意见后将考核结果报省科技奖励评审委员会终审。省科技厅拟将获奖项目报省科技奖励委员会审定。省政府颁发奖励证书和奖金。
第四章 申报材料
　　第十条 申报企业应当提交《辽宁省科学技术奖励申报书》和相关的证明材料。证明材料主要包括：
　　1．批准的省级及以上研发机构证明；
　　2．创新战略、创新制度和科研条件的相关证明；
　　3．企业科技人员和研发人员构成情况（数量和比例）和研发投入数额以及占主营业务收入比例证明；
　　4．已取得的知识产权和标准证明；
　　5．重大创新产品的经济效益或社会效益证明。其中，经济效益证明须包括近三个年度本企业财务报表和重大创新产品产值占主营业务收入情况分析；
　　6．对产品的更新换代、产业结构的调整、优化、升级作用的有关证明；
　　7．其他有关证明。
第五章 管理与监督
　　第十一条 省财政厅负责安排年度专项资金预算，组织财务专家对项目申报单位的财务状况进行评审，参与项目申报单位现场考评，按有关规定拨付奖励资金。
　　第十二条 省科技厅负责发布申报通知，对申报项目进行形式审查，组织专家评审、现场考核，协同省财政厅监督专项资金的使用。相关评审费用在省科技专项的项目管理经费中列支。
　　第十三条 公示结束后，无异议的成果完成企业将《获奖企业重大研发成果奖奖金分配方案》提交省科技厅备案，并在方案中说明本企业配套奖励情况。
　　第十四条 获奖企业提供虚报材料的，一经查实，由省科技厅报省科技奖励委员会批准后，取消其获奖资格，由省财政厅全额收回奖励资金。
　　第十五条 企业收到奖励资金后，应按《获奖企业重大研发成果奖奖金分配方案》将奖金及时发放给相关人员，不得截留、挪用。
第六章 附 则
　　第十六条 本办法自发布之日起施行。
　　第十七条 本办法由省财政厅、省科技厅负责解释。